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Anotace:

Diplomová práce „Primární prevence sociálně neţádoucích jevů“ pojednává o problematice

primární prevence v současnosti v České republice. Je zde popsán výčet sociálně

neţádoucích jevů, které nejvíce ohroţují výchovu a vývoj mladé generace.

Značná část práce popisuje konkrétní dvouletý primárně preventivní program Křesťansko

pedagogicko-psychologické poradny, který byl realizován na jednom praţském gymnáziu.

Tohoto programu jsem se účastnil osobně jako lektor. Dále ve své práci popisuji vlastní

zkušenosti z primárně-preventivního projektu „Posilování pozitivních ţivotních hodnot a

postojů“. Součástí práce je dotazníkový výzkum, který byl proveden po absolvování

programu mezi ţáky ve škole. Cílem práce je zhodnocení kvality programu primární

prevence.

Annotation:

Diploma thesis „Primary prevention of social unwanted phenomena“ handles the current

situation in the Czech Republic of an issue called primary prevention. It is here described a

lot of social unwnated phenomena, wich jeopardises the most the education and evolution of

the young generation.

A significant part decribes the concretely two years long primary prevention program from

the Christian pedagogical psycholology clinic, wich was realised at a secondary school in

Prague. I was part of this program personally as lectorer. Next I am describing my own

experience from the primary prevention project „Enforcing positive values of life and

attitude“. Part of this work is a resarch, wich has been accomplished among children in

school after I completed the program. The purpose of my thesis is an evaluation of the

quality of the primary prevention program.
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Úvod

Celá moje práce je věnována tématu „Primární prevence“. Je to aktuální a velmi zajímavé

téma, které jsem si zvolil hned z několika důvodů. Kromě toho, ţe jsem osobně pracoval jako

lektor pro Křesťanskou pedagogicko-psychologickou poradnu, nejvíce mě inspirovaly vlastní

pocity i konkrétní poznatky a situace v běţném ţivotě. V průběhu studia jsem se setkával,

zejména v kolektivu mladých lidí, s tolika různými neţádoucími jevy, ţe jsem se rozhodl

osobně napomoci v boji proti nim. V programu primární prevence byli zapojeni ţáci

základních škol ve věku 12-15 let. Je všeobecně známo, ţe v tomto věku je prevence velmi

účinná. Činností lektora KPPP jsem se zabýval intenzivně po dobu osmnácti měsíců. V rámci

celého procesu jsem absolvoval v přípravné části několik vstupních školení. Byl to

především kurz sebepoznání a trénink spolupráce s kolektivem, dále zaškolení do strategie

zadávání sociometrického šetření a v neposlední řadě jednotlivá školení s konkrétním

zaměřením před kaţdým setkáním s dětmi.

Zejména v dnešní hektické moderní době je kladen stále větší důraz na nejrůznější

preventivní opatření, která mají chránit školní mládeţ před negativními nástrahami

současnosti. Nejen ze svých vlastních zkušeností, postřehů svého blízkého i širokého okolí,

ale i v souladu s celorepublikovými statistickými měřítky, musím bohuţel konstatovat, ţe

získání alkoholu, cigaret a drog, je pro kaţdého mladého člověka velmi jednoduché. Tento

fakt se bohuţel vztahuje i na nezletilé, kteří se bez větších problémů k uvedeným látkám

snadno dostanou. Proto existuje mimo jiné program primární prevence, který dětem

vysvětluje závaţnost problému a seznamuje je s následky uţívání těchto látek.

Já osobně na primární prevenci hledím jako na působivou formu dodatečné a doplňující

„výchovy“ nezletilých dětí. Právě děti jsou sice nepopiratelně při výchově nejvíce

ovlivňovány svými rodiči, ale občas mají problémy s přijímáním rodičovské autority. Proto

se mi jeví primární prevence jako ideální způsob navázání přátelského kontaktu s dětmi

nenásilnou formou.

Jak jsem jiţ zmínil, primární prevence v posledních letech v České republice proţívá velký

rozmach. Společnost jako celek dospěla ke správnému přesvědčení, ţe sociálně neţádoucím

jevům je lepší předcházet, neţ je následně řešit a sankciovat původce těchto činností.

Ověřil jsem si vlastní praxí, ţe zájem o primární prevenci jeví jiţ většina základních škol

v České republice.
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V úvodní části seznámím čtenáře s teorií a definicemi primární prevence. Dále se budu

obšírněji věnovat Křesťansko psychologicko–pedagogické poradně. Popis rozvedu do více

podkapitol, a tím napomohu čtenáři se lépe orientovat v systému této poradny. Vyzdvihnu

zejména cíle projektu primární prevence. Zaměřím se na určité cílové ohroţené skupiny.

Nastíním průběh celého dvouletého cyklu této poradny a neopomenu ani zmínit moţná rizika

těchto studentských programů.

Následuje část věnující se výzkumu, která popíše výsledky dotazníkového šetření.

Tento výzkum zjišťuje efektivitu primární prevence na konkrétním praţském gymnáziu, kde

jsem působil jako lektor.
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1 Obecná charakteristika a terminologie primární prevence

1.1 Charakteristika primární prevence

Primární prevenci vnímáme jako komplexní a flexibilní systém opatření. Toto téma je značně

rozsáhlé a různorodé, jednotlivec ve vztahu k těmto sociálně neţádoucím jevům je podmíněn

zkušenostmi, prostředím a dalšími okolnostmi, které se pro něj staly významnými. Primární

prevence sociálně neţádoucích jevů je soubor specifických aktivit, které jsou součástí

kaţdodenního ţivota společnosti.

1.2 Terminologie primární prevence

V této kapitole definuji pojmy, se kterými ve v teorii i praxi primární prevence setkáváme a

které budu dále pouţívat. Volím vţdy citaci toho autora, který se podle mého názoru

vyjadřuje nejsrozumitelněji. Porovnáním prací citovaných autorů jsem zjistil, ţe se jejich

pojetí od sebe významně neliší.

Prevence a represe – formy ovlivňování sociálně neţádoucích jevů ve společnosti, kdy

represe řeší důsledky sociálně patologických jevů a prevence se jim pokouší předcházet.

(Pokorný, Telcová, Tomko, 2003, str. 10)

Prevence

Nešpor (1998, str. 4) ve své knize popisuje prevenci takto: „Slovo prevence je z latinského

původu a znamená opatření učiněné předem, včasnou obranu nebo ochranu.“ Slovo prevence

(latinsky „praevenire“ – předcházet) znamená opatření, která mají předejít neţádoucím

jevům (např. drogové závislosti, nemocem, sociálním konfliktům, násilí, šikaně).

Primární prevence

Marádová ve knize Prevence Závislostí (2006) popisuje primární prevenci jako veškeré

konkrétní aktivity realizované s cílem předejít problémům a následkům spojeným se

zneuţíváním návykových látek i s ostatními sociálně patologickými jevy, případně

minimalizovat jejich dopad a zamezit jejich rozšíření.

„Cca od konce 50. let se prevence rozdělila na primární a sekundární. Cílem primární

prevence je předcházet nemoci před tím, neţ vznikne.“ (Nešpor, 1998, str. 4)
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Sekundární prevencí je označováno předcházení vzniku, rozvoji a přetrvávání

problémového uţívání u osob, které jsou uţíváním drogy zasaţeni. Jedná se o včasnou

intervenci, poradenství a léčení. (Marádová, 2006, str. 23)

Terciární prevence

Předcházení váţnému či trvalému zdravotnímu a sociálnímu poškození jako následku uţívání

drog. V tomto smyslu je terciární prevencí:

 resocializace či sociální rehabilitace u klientů, kteří prošli léčbou vedoucí k abstinenci

nebo se zapojili do substituční léčby a abstinují od nelegálních drog

 intervence u klientů, kteří aktuálně drogy uţívají a nejsou rozhodnuti uţívání

zanechat, souborně zvané Harm Reduction – zaměřují se především na sníţení

zdravotních rizik, zejména přenosu infekčních nemocí při nitroţilním uţívání drog

(www.drogy-info.cz)

„Specifická primární prevence – systém aktivit a sluţeb, které se zaměřují na práci

s populací, u níţ lze v případě jejich absence předpokládat další negativní vývoj. Právě u této

populační skupiny je třeba pomocí specifických preventivních programů předcházet nebo

omezovat výskyt společensky neţádoucího chování.

Nespecifická primární prevence – aktivity, které tvoří nedílnou součást primární prevence a

jejímţ obsahem jsou všechny metody a přístupy umoţňující rozvoj harmonické osobnosti,

včetně moţnosti rozvíjení nadání, zájmů a pohybových a sportovních aktivit.“ (Marádová,

2006, str. 22)

Existují i jiná dělení prevence: „V severoamerické odborné literatuře se uvádí také

následující rozdělení:

 všeobecná prevence je určena celé populaci, např. všem dospívajícím v určité oblasti


[…]


significant difference in the evaluation of the programme between the girls and the boys. In

conclusion we can submit that the program is beneficial for all persons concerned. It brings

not only new knowledge and experience from the student point of view, but it helps in

building good relationship in the class. To the lectors it gives new knowledge (preparing

courses) and practical experience. It leads us to team work and mutual respect. The

conclusion of the work offers summary of my own observations and experience with the

programme.
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Přílohy

Příloha 1. Dotazník – k diplomové práci

Dobrý den,

rád bych Vás poţádal o vyplnění následujícího dotazníku. Výsledky výzkumu budou pouţity

v mé magisterské práci. Jejím cílem je zjistit efektivitu primární prevence.

Veškeré informace jsou anonymní!

Dotazník k výzkumu k magisterské práci na téma:

„Primární prevence sociálně nežádoucích jevů“

VĚK: …

JSI CHLAPEC NEBO DĚVČE? …
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PPRRIIMMÁÁRRNNÍÍ PPRREEVVEENNCCEE ((22 -- LLEETTÝÝ CCYYKKLLUUSS))

11.. ZZAAKKRROOUUŢŢKKUUJJ SSEETTKKÁÁNNÍÍ,, KKTTEERRÉÉ SSEE TTII NNEEJJVVÍÍCCEE LLÍÍBBIILLOO AA PPOODDTTRRHHNNII

SSEETTKKÁÁNNÍÍ,, KKTTEERRÉÉ SSEE TTII NNEELLÍÍBBIILLOO?? PPRROOSSÍÍMM,, VVYYSSVVĚĚTTLLII SSVVOOUU

VVOOLLBBUU..

a) první (seznamovací) proč:……………………………

b) druhé (vztahy ve třídě) proč:……………………………

c) třetí (závislosti) proč:……………………………

d) čtvrté (partnerské vztahy, VZTAHY holky a kluci) proč:……………………………

e) ţádné....... proč

22.. ZZAAKKRROOUUŢŢKKUUJJ HHRRUU,, KKTTEERRÁÁ SSEE TTII LLÍÍBBIILLAA NNEEJJVVÍÍCCEE AA PPOODDTTRRHHNNII

HHRRUU,, KKTTEERRÁÁ SSEE TTII NNEELLÍÍBBIILLAA VVŮŮBBEECC..

a) Koláč energie

b) Elektrika

c) Kuličkové loţisko

d) Silueta

e) Lidské pexeso

f) Začali jsem se spolu chodit?!

g) Kdo začal?

h) Lednice

i) Postoj k droze

j) Co je závislost

k) Co droga bere

l) Papírová bitva

m) Odmítání
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n) Kytička

33.. MMYYSSLLÍÍŠŠ SSII,, ŢŢEE PPRROOGGRRAAMM NNĚĚJJAAKK OOVVLLIIVVNNIILL VVZZTTAAHHYY VVEE TTŘŘÍÍDDĚĚ??

a) ano, velmi

b) částečně ano

c) spíše ne

d) vůbec ne

POKUD ANO, JAKÝM SMĚREM?

a) k lepšímu

b) k horšímu

Proč si to myslíš? Vzpomeneš si na něco konkrétního, co se po setkáních ve třídě

změnilo?……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………..

44.. MMYYSSLLÍÍŠŠ SSII,, ŢŢEE PPRROOGGRRAAMM PPOOMMOOHHLL NNĚĚKKOOMMUU ZZ TTVVÝÝCCHH

SSPPOOLLUUŢŢÁÁKKŮŮ??

a) ano, velmi

b) částečně ano

c) spíše ne

d) vůbec ne

PROČ SI TO MYSLÍŠ?
…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

55.. BBYYLL PPRROOGGRRAAMM UUŢŢIITTEEČČNNÝÝ PPRROO TTEEBBEE OOSSOOBBNNĚĚ??

a) ano, velmi

b) částečně ano

c) spíše ne

d) vůbec ne

V ČEM? ……………………………………………………………...

…………………………………………………………………………….
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66.. OOZZNNÁÁMMKKUUJJTTEE JJAAKKOO VVEE ŠŠKKOOLLEE ((ZZNNÁÁMMKKAA 11--55)) ZZAA VVŠŠEECCHHNNYY 44

SSEETTKKÁÁNNÍÍ..

a) Průběh setkání: 1) první (seznamovací) _____

2) druhé (vztahy ve třídě) _____

3) třetí (závislosti)

4) čtvrté (partnerské vztahy, vztahy holky a kluci)

b) Hry/techniky: 1) Koláč energie

2) Elektrika

3) Kuličkové loţisko

4) Silueta

5) Lidské pexeso

6) Začali jsem se spolu chodit?!

7) Kdo začal?

8) Lednice

9) Postoj k droze

10) Co je závislost

11) Co droga bere

12) Papírová bitva

13) Odmítání

14) Kytička

77.. DDOOZZVVĚĚDDĚĚLL//AA SSEESS NNĚĚCCOO NNOOVVÉÉHHOO NNEEBBOO PPŘŘÍÍNNOOSSNNÉÉHHOO?? PPOOKKUUDD

AANNOO,, CCOO TTOO BBYYLLOO??
………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

88.. CCHHCCEEŠŠ MMII JJEEŠŠTTĚĚ NNĚĚCCOO VVZZKKÁÁZZAATT?? PPOOKKUUDD AANNOO,, SSEEMM SS TTÍÍMM!!
………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

DĚKUJI ZA TVÉ ODPOVĚDI
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Příloha 2. Dotazink B-3 přední strana
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Příloha 2. Dotazink B-3 zadní strana
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Příloha 3. Osvědčení z KPPP