POSUDEK
oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Mireea Mihai Lechaciu

Téma diplomové práce: Primární prevence sociálně nežádoucích jevu

Oponent práce: PhDr. Miloslav Čedík

Vlastní práci tvoří 78 stran textu včetně tabulek (17), grafů (17), použité literatury a příloh (3). Příloha č.1: Dotazník – k diplomové práci. Příloha č.2: Dotazník B-3. Příloha č.3: Osvědčení z KPPP.

Zvolené téma diplomové práce je společensky aktuální a velice žádoucí i pro vlastní praxi v oblasti primární prevence.

Student Mireea Mihai Lechaciu si klade za cíl zjistit efektivitu dvouletého programu primární prevence vedeného dvěma lektory (muž a žena) a realizovaného KPPP (Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna) ve třech třídách pražského víceletého gymnázia.

V úvodní části práce nás autor jasně a srozumitelně seznamuje s teorií a definicemi primární prevence. Dále nás poměrně obšírně seznamuje se systémem Křesťanské pedagogicko-psychologické poradny s akcentem na realizování primární prevence. Konkrétně se jedná o projekt „Posilování pozitivních životních hodnot a postojů“. Jeho cílem je upevnit a posílit pozitivní hodnoty a postoje u dětí a mládeže, posílit negativní postoje vůči drogám a závislostem a dalším oblastem rizikového chování, rozšířit kompetence a schopnosti učitelů v primární prevenci, prohloubit spolupráci pedagogů a lektorů. U rizikových osob posílit a upevnit sociální kompetence a volní vlastnosti. Zvýšit informovanost rodičovské veřejnosti. Vlastními realizátory jednotlivých programů jsou poradnou vyškolení lektori z řad studentů (poradna zajišťuje studentům také odbornou podporu – supervizi).

Co oceňuji je, že problematika závislostí je v projektu zasazena do širšího kontextu prevence rizikového chování (to doporučuji i Standardy poskytování primární prevence zneužívání návykových látek). Projekt také splňuje kritéria efektivních programů (dlouhodobost, systematickosti, kontinuální návaznost, mnohočetnost metod, pozitivní orientaci). Především Vás ale chválím, za dodržení etických zásad při odhalení šikany v jedné ze tříd.

Pro výzkumnou část si autor zvolil dotazníkové šetření viz. příloha č. 1. Výsledky dotazníkového šetření podrobil kvantitativnímu rozboru, který je názorně vyjádřen jednotlivými grafy a tabulkami s následným krátkým komentářem a popisem hodnocení.

Co postrádám, je pátá hypotéza (jak uvádíte na str. 62, poslední odstavce, druhá věta). Není uvedena při stanovení hypotéz (str. 43) ani při vyhodnocení hypotéz (str. 63). Dále není zcela zřejmé, kolik hodin přímé práce, s konkrétní třídou, bylo ve sledovaném programu po dobu dvou let vykonáno. Prosim o ozřejmení těchto údajů u státní magisterské zkoušky.

Použitá literatura i další zdroje jsou vhodně vybrané i dostatečně aktuální.

Obsahem i úpravou diplomová práce splňuje kladené požadavky pro odbornou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Otázka ke státní magisterské zkoušce:

Pojmem kyberšikana sice není ve Vaší práci uveden, můžete ho ale vysvětlit?

Hodnocení: **velmi dobře**

V Praze dne: 4. září 2009

Podpis opoenta: